
1 

 

 

 

 

STUDIUM UWARUNKOWAŃ  

I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA 

PRZESTRZENNEGO GMINY LIPNICA 
  

 

WÓJT GMINY LIPNICA 

W IMIENIU GMINY LIPNICA 
 

 
 

 

TEKST JEDNOLITY 
 

SOPOT 2011 
 

 

Opracowanie zmiany studium: 

CKK Architekci Biuro Projektowe s.c., ul. Świętojańska 87/14, 81-389 Gdynia 
sierpień2016r. 
 



 

STUDIUM UWARUNKOWAŃ  

I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA 

PRZESTRZENNEGO GMINY LIPNICA 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Zleceniodawca:  

 

GMINA LIPNICA   

77-130 Lipnica ul. Słomińskiego 19  

tel. (0-59) 821-83-17  
                                                                 

 
Zespół autorski:  

 

mgr inż. arch. Aleksander Aziukiewicz  

uprawnienia do projektowania w planowaniu przestrzennym 311/88 
[...]
22. 194022 G Od dr.pow. 1744 G - Sucha Karczma-Bukowo do dr pow. 1734 G 3923017 

23. 194023 G Od dr.gm. 194022 G -Kocioł-Bydgoszcz do dr.pow. 1734 G 3923019 

24 194024 G Od dr.pow.1744 G Brzeźno Szlacheckie - Brzozowe dodr.pow.!744G 3923021 

25 194025 G Od dr.gm. 194024 G do dr gm. 194024 3923023 

26 194026G  Oddr.gm. 194024 Gdodrgm. 194024 3923022 

27 194027G Od dr.pow.1731 G - Zielone do dr.gm 194028 G 3923024 

28 194028G Dr. pow. 1729 G do Prądzona dr pow. 1732 G 3923025 



 

 

29 194029 G Od dr pow. 1 732 G - Prądzona do Borowy Młyn dr 1734 G 3923026 

30 194030 G Od dr gm. 194029 G - Prądzona-Osówko-Osusznica dr.pow. 1746 G 3923027 

31 194031 G Od dr.pow. 1732 G Lipnica do dr gm. 194030 G 3923039 

32 194032 G Od dr .pow. 173 5 G Kiedrowice -Karcz do Zapceń dr.pow. 1735 G  

33 194033 G Od dr.pow. 173 5 G Kiedrowice do dr. woj .2 12 3923040 

34 194034 G Od dr.gm. 194933 G Kiedrowice do dr.pow. 1736 G 3923041 

35 194035 G Od dr.pow. 1746 G Osusznica do dr. woj .212 3923038 

36 194036 G Od dr.woj.212 -Dąbrowa-Mielonek-Mielno dr pow. 1736 G 3923038 

37 194037 G Od dr.pow. 1736 G Mielno-Dmuchowo do dr pow. 1737 G 3923043 

38 194038 G Od dr. woj .212 - Karpno - do dr gm. 1 94036 G 3923042 

39 194039 G Borowy Młyn dr.gm. 194029 G do dr.pow. 1746 G 3923035 

40 194040 G Od dr.pow. 1746 G Osusznica do Rucowe Lasy dr gm. 194041 G 3923037 

41 194041 G Od dr.pow. 1734 G Borowy Młyn -Rucowe Lasy-Nowa Osusznica -

Owsne Ostrowy do dr.woj.212 

3923036 

42 194042 G Od dr .pow. 1734 G -Wierzchocina-Kobyle Góry-do dr .pow. 1746 G 3923030 

43 194043 G Od dr.gm. 194042 G Wierzchocina -Smolne-Upiłka do dr.pow. 1734 G 

 

 

 

3923031 

44 194044 G Od dr.pow. 1734 G -Stary Most- do dr.gm. 194042 G 3923030 

45 194045 G Od dr.pow. 1746 G -Upiłka wyb.-Buksewo 3923033 

          3923034 

 

2.2.13.2 Zaopatrzenie w wodę 
 

Ludność gminy Lipnica w około 67% zaopatrywana jest w wodę z wiejskich urządzeń 

wodociągowych, w skład, których wchodzą ujęcia wody - studnie głębinowe, stacje 

wodociągowe i sieci wodociągowe. Studnie głębinowe ujmują wody podziemne z zasobów 

piętra czwartorzędowego lub trzeciorzędowego. 
 

Gminne ujęcia wody zlokalizowane są w miejscowościach: 

 Lipnica dla potrzeb m. Lipnica, Kiedrowice i Zapceń, 

 Borzyszkowy dla potrzeb m. Borzyszkowy, Ostrowite, Prądzona, Gliśno Wielkie, Wojsk, 

Łąkie, Tebowizna, 

 Brzeźno Szlacheckie dla potrzeb m. Brzeźno Szlacheckie, 

 Brzozowo dla potrzeb m. Brzozowo. 

 Borowy Młyn dla potrzeb m. Borowy Młyn, Upiłka, Rucowe Lasy, Bukowo, Dębowo, 

Wierzchocina.  
 

Ujmowanie wody na ujęciu w Borzyszkowy odpowiada aktualnym normom jakościowym bez 

konieczności uzdatniania, na ujęciu w Borowy Młyn, Lipnica, Łąkie, Brzeźnie Szlacheckim i 

Brzozowie woda poddawana jest procesowi odżelaziania i odmanganiania. 
 

Stan techniczny sieci wodociągowej jest bardzo zróżnicowany wynikający z zastosowania 

różnych materiałów, od azbestocementu do PVC i PE. Ze względu na zbyt małe przekroje rur 



 

 

nie są zabezpieczone normatywne przepływy pożarowe wody, można jednak przyjąć, że 

istniejące liczne akweny wodne w wystarczającym stopniu zabezpieczają pożarowe 

zapotrzebowanie. 
 

Z indywidualnych ujęć wody zaopatrywani są pozostali mieszkańcy gminy. 
 

 

Tabela 24.  Charakterystyka głównych ujęć wód podziemnych na terenie gminy Lipnica 

Lp. 
Lokalizacja 

ujęcia wody 
Opis ujęcia 

1 Lipnica 3 studnie głębinowe 

nr 3a – odwiercony w 2001 r. – wielkość zasobów 39m3/h 

nr 5 – odwiercony w 1996 r. – wielkość zasobów 67m3/h  

Stacja wodociągowa wyposażona jest w 1 zbiorniki hydroforowe o pojemności 

2500 dm3 każdy. Woda jest uzdatniana zgodnie z układem: 

- aerator (napowietrzanie) 

- filtracja na filtrach – 3 szt.  1400mm pionowych z złożem filtracyjnym na 

którym następuje proces odżelaziania i odmanganianie wody. 

- 2x 50m3 zbiornik retencyjny wody uzdatnionej 

- zestaw pomp II stopnia utrzymujące stałe ciśnienie w sieci. 

Jakość wody odpowiada normom jak dla wody pitnej i potrzeb gospodarczych. 

2 Borowy Młyn 2 studnie – odwiercone w 1980 r. jedna z nich stanowi ujęcie awaryjne, zasoby 

eksploatacyjne ustalono dla obu studni w wysokości 58m3/h. Stacja wodociągowa 

wyposażona jest w jeden zbiornik hydroforowe o pojemności 4000 l. Woda jest 

poddawana procesowi uzdatniania zgodnie z układem: 

- aerator, hydrofor 

- filtracja na filtrach3 szt.  1400mm pionowych z złożem filtracyjnym na którym 

następuje proces odżelaziania i odmanganianie wody. 

Jakość wody odpowiada normom wody pitnej i potrzeb gospodarczych. 

3 Borzyszkowy 2 studnie 

studnia nr 1 odwiercona w 1975 r. – wielkość zasobów – 39m3/h 

studnia nr 2 – odwiercona w 1998 r. zasoby zatwierdzone w ramach studni nr 1. 

Stacja wodociągowa wyposażona jest w 3 zbiorniki hydroforowe o pojemności 

2500 dm3 każdy. 

Woda do sieci podawana jest bezpośrednio z pomp głębinowych. Jakość wody 

odpowiada normom wody pitnej i dla potrzeb gospodarczych. 

4 Brzeźno  

Szlacheckie 

2 studnie 

studnia nr 1 odwiercona w 1994 r. 

studnia nr 2 odwiercona w 1977 r. 

Zatwierdzone zasoby wynoszą 60m3/h na ujęcie. Jedna ze studzien stanowi ujęcie 

awaryjne. 

Stacja wodociągowa wyposażona jest: 

w odżelaziacze – szt. 2  1400 mm 

hydrofory – szt. 2 V 2000 dm3 każdy. 

Jakość wody spełnia normy jak dla wody pitnej i potrzeb gospodarczych. 

5 Brzozowo 1 studnia – odwiercona w 1997 r. 

Zatwierdzone zasoby wody wynoszą 18,56 m3/h. 

Woda jest poddawana procesowi uzdatniania zgodnie z układem: 

- aerator, hydrofor 

- filtracja na filtrach3 szt  800 mm pionowych z złożem filtracyjnym na którym 

następuje proces odżelaziania i odmanganianie wody. 

Jakość wody podawana do sieci spełnia normy jak dla wody pitnej i potrzeb 

gospodarczych 

 

Woda pobierana jest z utworów czwartorzędowych z głębokości od 40 do 60 m poniżej 

terenu, z wyjątkiem m. Brzeźna Szlacheckiego, gdzie woda pobierana jest z głębokości 126-

140 m z utworów trzeciorzędowych. 
 



 

 

Produkcja wody na gminnych ujęciach wody na terenie gminy Lipnica (na podstawie danych 

z koncepcji techniczno-ekonomicznej gospodarki ściekowej dla gm. Lipnica) przedstawia się 

następująco: 

: 
Lp. Rok Produkcja wody 

1 1999 85 000 

2 2000 88 000 

3 2001 115 000 

4 I pół. 2002 62 000 

 

 

Zwiększenie zużycia wody wynika z rozbudowy sieci wodociągowej i pozyskaniem nowych 

odbiorców oraz podniesieniem standardów wyposażenia mieszkań. 
 

Zestawienie informacji dla charakterystyki istniejących na terenie gminy Lipnica ujęć wody 

przedstawiono w poniższej tabeli: 

 

 

 



 

 

 

Tabela 25.  Dane dotyczące istniejących ujęć wody w gminie Lipnica 

 

Poz. Lokalizacja ujęcia 

Miejscowości  

obsługiwane  

z ujęcia 

Charakterystyka ujęcia Ustalone zużycie wody 

Ilości studni 

głębinowych 

Urządz. do 

uzdatniania 

wody 

Zasoby 

geologiczne 

zatwierdzone 

Qh [m3/h] 

Zasoby eksploatacyjne 

zatwierdzone Qr 

m3/h 

Qd 

m3/d Qh 

m3/h 

Qd 

m3/d 

1 Brzozowo -Brzozowo 1 + 18,56 10,40 129,00 3600 9,86 

2 Brzeźno  

Szlacheckie 

-Brzeźno  

 Szlacheckie 
2 + 60,00 34,00 162,00 12960 35,51 

3 
Borowy Młyn 

-Borowy Młyn 

-Upiłka 
2 - 58,00 28,00 298,00 12400 33,97 

4 

Lipnica 

-Lipnica 

-Kiedrowice 

-Zapceń 

2 - 50,00 15,00 214,00 36900 10,10 

5 

Borzyszkowy 

-Borzyszkowy 

-Ostrowite 

-Prądzona 

-Gliśno Wielkie 

-Wojsk 

2 - 39,00 25,00 319,00 2200 60,27 

      RAZEM  9  225,5 112,4 1122,00 68060 149,71 

 

 

Na podstawie koncepcji techniczno ekonomicznej gospodarki ściekowej dla gm. Lipnica



 

 

Bilans zapotrzebowania na wodę do celów bytowo-gospodarczych 

Formalnie obowiązuje Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 14 stycznia 2002 r. w 

sprawie określenia przeciętnych norm zużycia wody. Na podstawie rozporządzenia 

sporządzono bilans wodny dla gminy Lipnica, uwzględniający stan istniejący 

zapotrzebowania na wodę i perspektywę rozwoju gminy. 
 

Z przedstawionych wyliczeń bilansowych oraz porównania średniego zapotrzebowania wody 

z ilościami zasobowymi wynika, że docelowe średnie zapotrzebowanie wody w gminie jest 

zabezpieczone pod warunkiem zwiększenia wielkości poborów wody określonych w 

pozwoleniach wodnoprawnych do wartości maksymalnych, zasobowych zatwierdzonych 

przez służby geologiczne. 
 

Mogą wystąpić niedobory chwilowe w zabezpieczeniu dostaw wody w godzinach 

szczytowych docelowych okresów letnich. Problem ten można rozwiązać przez budowę 

zbiorników retencyjnych wody, napełnianych w godzinach ciszy rozbiorowej i opróżnianych 

przy maksymalnym zapotrzebowaniu na wodę. 

Dodatkowym zabezpieczeniem może być spięcie ujęć wody sieciami w jeden układ 

wodociągowy z wielostronnym zasilaniem. System taki zabezpieczy odbiorców przed 

brakiem wody również w sytuacjach awaryjnych. 

Dodatkową zaletą takiego rozwiązania jest zwodociągowanie nowych terenów m.in. 

zaplanowanych pod zabudowę letniskową. 
 

Alternatywą dla przedstawionego rozwiązania jest budowa nowych studni głębinowych lub 

nowych ujęć. Rozwiązanie takie jest jednak mniej zasadne technicznie, bardziej 

skomplikowane pod względem formalno-prawnym i mniej uzasadnione ekonomiczne 

zarówno na etapie inwestycyjnym jak i eksploatacyjnym. 
 

 

2.2.13.3 Gospodarka ściekowa 
 

Gmina Lipnica nie posiada zorganizowanego sposobu unieszkodliwiania ścieków sanitarno-

bytowych. Powoduje to ogromne zagrożenie dla wód podziemnych ujmowanych dla celów 

pitnych i gospodarczo-bytowych, ponieważ brak jest warstwy izolacyjnej, ochronnej dla 

warstwy wodonośnej, od powierzchni terenu. 
 

Na terenie gminy funkcjonuje jedna oczyszczalnia ścieków w miejscowości Upiłka, która 

przyjmuje ścieki z miejscowości Upiłka, Borowy Młyn, Osusznica. Jest to mechaniczno - 

biologiczna, pracująca metodą złoża biologicznego. Przepustowość nominalna oczyszczalni 

wynosi 60 m3/d, aktualny napływ ścieków wynosi ca 600 m3/d. Odbiornikiem ścieków 

oczyszczonych jest rzeka Prądzona w zlewni Brdy. 

 

Oczyszczalnia ścieków w Upiłce składa się z następujących elementów: 

- komora wytłumienia KW 

- kratownia KRT z kratą mech. I kratą ręczną oraz separatorem piasku 

- piaskownik wirowy PSW 

- komora rozdziału ścieków KR 

- reaktory biologiczne ELA-7MAX nr 1 i nr 2 

- komora pomiarowa ścieków oczyszczonych KQ 

- wylot ścieków do odbiornika WL 

 



 

 

Część osadowa: 

- zbiornik osadu nadmiernego ZON 

- stacja odwadniania osadu SOO wraz z urządzeniami higienizacji osadu wapnem 

- magazyn osadu odwodnionego MOO 

 

Obiekty towarzyszące 

- stacja dmuchaw SD 

- stacja preparatów PIX 

- pompownia części pływających PCP 

- silos na wapno SL 

- pompownia ścieków oczyszczonych PSO 

- pompownia ścieków własnych PW, 

- punkt zlewny ścieków dowożonych PZ, 

- zbiornik retencyjny ścieków dowożonych ZR 

- budynek obsługi BO 

- stanowisko agregatu prądotwórczego SAP 

- studzienka wodomierzowa SW 

 

 

Osady ściekowe nadmierne są stabilizowane, higienizowane w Upiłce gdzie ulegają procesom 

przerabiania. Prowadzony jest odzysk osadów gdzie stosuje się je na gruntach własnych 

gminy Lipnica.  

 

Na tej oczyszczalni są usuwane związki biogenne (azot i fosfor), jest możliwości jej 

rozbudowy. Jest ona w bardzo dobrym stanie technicznym. 
 

Na terenie gminy sieci kanalizacji sanitarnej istnieje w miejscowości Osusznica, Borowy 

Młyn, Upiłka oraz niewielkie odcinki o znaczeniu lokalnym w Lipnicy, odprowadzające 

ścieki do zbiorników bezodpływowych, z których są one wywożone na oczyszczalnię w 

Osusznicy. 
 

Wskaźnik skanalizowania gminy jest bardzo niski, szacuje się na 17%. 
 

 

2.2.13.4 Gospodarka odpadami 
 

Powstające na terenie gminy odpady komunalne i inne niż niebezpieczne składowane są na 

składowisku w Kiedrowicach i Brzeźnie Szlacheckim oraz są wywożone na składowisko w 

Sierżnie (poza terenem gminy). 
 

Gmina w Lipnica przystąpiła do realizacji programu pod nazwą „Program gospodarki 

odpadami dla siedmiu gmin powiatu bytowskiego” (na podstawie. Uchwały Rady Gminy 

Lipnica Nr VI IX/93/99 z dnia 29 grudnia 1999 roku). Porozumienie zostało zawarte w celu 

zmniejszenia obciążenia środowiska odpadami poprzez wprowadzenie systemu selektywnej 

zbiórki odpadów komunalnych.  
 

Obecnie na terenie gminy objętych jest selektywną zbiórką około 1000 osób, co stanowi 

około 21% ogólnej liczby mieszkańców gminy. Selektywna zbiórka realizowana jest 

systemem workowym i kontenerowym i dotyczy szkła, tworzyw sztucznych oraz makulatury. 

Wyselekcjonowane odpady raz w miesiącu wywożone są przez MPK Bytów na stację 



 

 

segregacji w Sierżnie gm. Bytów. Odpady komunalne zmieszane składowane są na 

składowiskach w Kiedrowicach i Brzeźnie Szlacheckim. W gminie Lipnica nie ma instalacji 

do unieszkodliwiania odpadów innych niż komunalne, ponieważ występuje ich znikoma ilość. 
 

Na składowiska odpadów w Kiedrowicach i Brzeźnie Szlacheckim wydane zostały decyzje 

przez WIOŚ o wstrzymaniu ich użytkowania odpowiednio od 01 września 2004 roku i 01 

września 2005 roku. Przyczyną podjęcia takich decyzji było prowadzenie składowisk z 

naruszeniem prawa. 
 

Gmina nie podjęła się budowy nowego, spełniającego wszelkie wymogi ustawodawstwa 

składowiska na swoim terenie. Na Gminie ciąży obowiązek rekultywacji zamkniętych i 

zamykanych składowisk odpadów. Osady ściekowe z oczyszczalni w Osusznicy wywożone 

są na oczyszczalnię w Bytowie do dalszej obróbki. 
 

Na terenie gminy nie działają skupy surowców wtórnych oraz olejów przepracowanych, 

funkcjonuje punkt zbiórki zużytych akumulatorów. 
 

Na terenie gminy w minimalnych ilościach powstają odpady inne niż komunalne jak: 

 wielkogabarytowe – usuwane są w strumieniu odpadów komunalnych i nie są 

odzyskiwane, 

 odpady niebezpieczne – usuwane w strumieniu odpadów komunalnych, co stanowi 

poważne zagrożenie dla środowiska i ludzi, 

 odpady budowlane – są wykorzystywane w procesach budowlanych. Problem stanowią 

odpady pochodzące z remontów, które deponowane są na składowiskach, bądź na 

terenach do tego celu nieprzeznaczonych, stanowiąc uciążliwe zanieczyszczenie terenu, 

 odpady zielone – zagospodarowywane są przez właścicieli terenów lub przekazywane na 

składowiska odpadów. 

Pozostałe odpady – inne niż komunalne 

Odpady przemysłowe inne niż niebezpieczne – nie stwierdzono powstawania takich 

odpadów. 

Odpady niebezpieczne - na terenie gminy w 2000 roku zostało wytworzonych około 

0,169 Mg odpadów niebezpiecznych (osady z dna zbiorników, baterie i akumulatory, odpady 

zawierające żywe drobnoustroje itp.). 

Odpady medyczne i weterynaryjne - potencjalnymi wytwórcami powyższych odpadów na 

terenie gminy są: apteka w Lipnicy, Gminny Ośrodek Zdrowia w Lipnicy i gabinety 

stomatologiczne. 
 

 

Tabela 26. Gospodarka odpadami komunalnymi w gminie Lipnica (2000 r.) 
 

Lp. Wyszczególnienie Jedn. miary Gmina  Powiat  

1 2 3 4 5 

1 Liczba mieszkańców osób 4820 76492 

2 Powierzchnia km2 310 21194 

3 Liczba miejscowości szt. 58 347 

4 Podmioty gospodarcze  

w tym zakłady osób fizycznych 

 229 

183 

4361 

3357 

5 Liczba mieszkańców objęta odbiorem  

odpadów komunalnych 

gospodarstw domowych 

% ogółu mieszkańców 

%  

0 

0 

0 

 

57289 

12304 

75 



 

 

6 Selektywna zbiórka: 

szkła 

makulatury 

tworzyw szt. 

metali 

 

t/rok 

t/rok 

t/rok 

t/rok 

 

18 

9 

6 

0 

 

188,1 

84,3 

192,4 

        0,17 

7 Odpady ze sprzątania ulic i placów 

powierzchnia 

ilość 

 

tys. m2 

ton/rok 

 

0 

0 

 

356 

bd 

8 Zbiórka odpadów wielkogabarytowych 

odpady z budownictwa i rozbiórek 

odpady z gospodarstw domowych 

 

ton/rok 

ton/rok 

 

nie 

nie 

 

9 Skup surowców wtórnych (punkty skupu): 

złom metali 

szkło 

makulatura 

akumulatory 

oleje przepracowane 

  

- 

- 

- 

1 

- 

 

5 

1 

5 

5 

- 

10 Odpady z terenów zielonych 

powierzchnia 

ilość 

 

tys. m2 

ton/rok 

 

0 

0 

 

59,8 

11 Zbiórka odpadów opakowań t/rok bd 12,5 

12 Liczba przedsiębiorstw wywozu odpadów     

komunalnych 

 0 12 

13 Osady z biologicznych oczyszczalni ścieków w   